[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 37/2022
Aos quatorze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Franciele Viêro Godois, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Marcio Jose Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Magno Juliardi Gabert realizou a abertura dos trabalhos e logo após a Diretora Geral da Câmara Suzéli Thedy Feliciani, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Após, passou-se a leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Moção de Pesar nº 44/2022, 45/2022 e 46/2022. Pedido de Providência nº 46/2022. Ofício nº 541/2022: Lei Orçamentária Anual 2023. Após, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: Rodrigo Pivoto: Falou sobre a deficiência da iluminação pública na cidade e solicitou à administração que atenda os seus pedidos de providência relacionados ao assunto, pois recebe diariamente reclamações dos moradores. Solicitou à Secretaria de Educação que estude a possibilidade do transporte escolar fazer o transporte no retorno dos alunos para casa. Comentou sobre seu pedido de providência, que é o conserto de uma boca de lobo, no bairro Vila Nova. Sobre uma ligação de um morador da comunidade do Planalto relatando que seu pedido para reparos em um açude da sua propriedade ainda não foi atendido, pedido esse que foi feito há mais de um ano, o vereador disse que foi falar com o secretário e o mesmo afirmou que durante a semana iriam realizar o trabalho. Falou sobre uma matéria que saiu em um jornal impresso da região, onde falava das diárias gastas por uma funcionária do legislativo, considera a matéria incoerente, pois sempre que é feito uma viagem é porque há uma necessidade, tanto dos funcionários quanto dos vereadores e que com a atualização dos sistemas é preciso estar preparado. Aparte do vereador Getúlio falando que seu nome também foi citado na matéria e que está à disposição da população para esclarecimentos. Vereador Rodrigo retomou dizendo que o legislativo nunca cobrou as diárias gastas pelos funcionários do executivo, pois acreditam que sempre há uma necessidade e que ninguém viaja a passeio. José Jucelino Franco: Falou sobre a matéria do jornal referente as diárias que os servidores em questão devem ficar tranquilos, pois os mesmos prestam conta das suas atividades realizadas e valores gastos e no seu ponto de vista não há problema nenhum porque é preciso buscar o conhecimento e estar bem preparado e acredita que a imprensa muitas vezes usa as informações de forma equivocada. Aparte do vereador Rodrigo que disse que os servidores dispõem-se a ficar longe de suas casas em busca de conhecimentos para dar um melhor suporte à população. Vereador Jucelino retomou solicitando à administração que estude a possibilidade de abertura de um portão no muro do cemitério municipal para dar acesso aos banheiros do local, facilitando para as pessoas que se encontram na capela. Comentou sobre a consulta popular que já está aberta à votação e citou as demandas regionais, lembrou à população da importância da participação. Sobre as licitações que estão abertas e a demora dos processos licitatórios, atrasando as reformas e obras no município. Daniel Walter Frizzo: Solicitou reparos nas estradas do interior, principalmente na estrada do Planalto. Comentou sobre a matéria do jornal, que coisas como essa acabam desmotivando os funcionários a buscarem aperfeiçoamento e mencionou a servidora citada, sua competência e lealdade de muitos anos dedicados ao serviço público. Que não quer que aconteça no município o que aconteceu no país, onde a mídia agiu de maneira tendenciosa para prejudicar apenas um lado. Sadi Cogo: Falou sobre a matéria do jornal, que a Câmara de Nova Esperança do Sul é uma das mais enxutas da região com os menores salários, que no seu ponto de vista os funcionários devem ir em busca de aperfeiçoamento e que os vereadores não buscam tanto quanto deveriam. Que os patrolamentos nas estradas do interior já começaram e as máquinas estão trabalhando na comunidade do Capão Grande. Que a patrulha agrícola está trabalhando na comunidade do Rincão do Ouro e na sequência irá para a comunidade de São Luís. Comentou sobre a máquina draga que chegou e estará trabalhando na comunidade do Planalto. Sobre a abertura de um poço artesiano na comunidade do Rincão do Ouro. Márcio José Munareto: Falou que esteve com o prefeito municipal conversando sobre o asfaltamento da rua Ipiranga e que o mesmo afirmou que o recurso já está disponível e a empresa contratada será notificada para finalizar os trabalhos. Que conversou com o Sr Maninho Guasso, onde o mesmo pediu o apoio dos vereadores para a realização da Cavalgada do Bem, uma campanha que já é realizada em todo o estado, onde arrecada alimentos não perecíveis para distribuir à população mais carente. Comentou sobre a matéria do jornal, no seu ponto de vista, o objetivo da mesma é apenas tumultuar a Câmara de Vereadores, pois a servidora citada exerce seu trabalho com competência e responsabilidade prestando contas de todas as suas atividades, bem como o vereador que também foi citado. Rogê Carlos Vencato: Falou sobre a abertura dos poços artesianos que começaram a ser perfurados no Rincão do Ouro e o próximo será da Linha Cinco com previsão para abertura ainda nesse mês. Solicitou à administração o patrolamento das estradas do Planalto até a divisa com o município de Jaguari e da estrada que dá acesso à propriedade do Sr Antônio Franco até o Sr Valmor Spagnolo. Solicitou que seja colocada uma lâmpada em frente à casa da Sra Terezinha Pivoto no bairro Centenário. Falou sobre a Cavalgada do Bem, da conversa que teve com o Sr Maninho Guasso a respeito da realização da mesma no próximo mês. Solicitou um pedido de providência para a reforma da rede de água que passa na propriedade do Sr Arlindo Dalenogare e vizinhança. Comentou sobre a matéria do jornal, que a Câmara é uma das mais enxutas do estado e que nunca foi gasto mais do que está dentro do orçamento, considera que é preciso se atualizar pois os processos estão mudando e que todos os servidores da Câmara estão aqui para trabalhar e servir aos interesses da população. Após, o Presidente da Câmara, Vereador Magno Juliardi Gabert solicitou que o vice-presidente da Mesa Diretora, Vereador Rodrigo Pivoto assumisse seu lugar na Presidência dos Trabalhos e fez o uso da Tribuna Livre: Magno Juliardi Gabert: Falou sobre o estagiário de agronomia Vinícius Mulazzani, que conseguiu a vaga através do processo seletivo para a área e que agora foi realocado na EMEI, questionou o motivo da mudança e cobrou esclarecimentos. Solicitou a colocação de lâmpadas no bairro Centenário. Comentou sobre a importância da abertura de um portão no muro do cemitério municipal, pois facilitaria o acesso das pessoas aos banheiros externos e sugeriu ainda, a reforma dos mesmos. Aparte do vereador Rodrigo que sugeriu à administração a ampliação da capela mortuária. Aparte da vereadora Franciele que concordou com a sugestão do vereador Rodrigo. Aparte do vereador Rogê que disse que esse foi um dos assuntos tratados por ele com o prefeito e colocou a necessidade da ampliação e a possibilidade de incluir essa reforma no próximo orçamento. Solicitou um pedido de indicação para a compra de mais alguns acessórios usados na sustentação dos caixões e sugeriu também que seja usado o salão do bairro Centenário para os atos fúnebres, quando for necessário. Aparte do vereador Márcio que sugeriu que as sobras de recursos do legislativo sejam destinadas à reforma da capela mortuária. Vereador Magno retomou concordando com a colocação dos vereadores. Comentou sobre a matéria do jornal, considerou lamentável o teor da matéria e acredita que nenhum servidor sai a passeio e sim em busca de aperfeiçoamento. Em seguida, passou-se à pauta: Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI Nº 57, DE 26 DE JULHO DE 2022. Reestrutura O Fundo Municipal De Desenvolvimento Industrial, Comercial, De Serviços De Nova Esperança Do Sul - Rs E Dá Outras Providências. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI SUBSTITUTIVO Nº 02/2022 ao PROJETO DE LEI No 68, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022. Reestrutura O Fundo Municipal De Desenvolvimento Agropecuário De Nova Esperança Do Sul - RS E Dá Outras Providências. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 77, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022. Cria O Programa De Desenvolvimento Da Secagem E Armazenagem De Grãos Na Agricultura Familiar De Nova Esperança Do Sul – Armazenesul. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 78, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022. Cria O Programa Municipal De Correção Do Solo “Avança Nova Esperança”, E Dá Outras Providências. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 79, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022. Cria O Programa De Desenvolvimento Da Irrigação E Da Armazenagem De Água De Nova Esperança Do Sul – Irriganes. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 86, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022. Altera A Alíquota Constante No Item F, Do Quadro 2, Da Tabela II, Do Anexo Único Da Lei No 811, De 16 De Dezembro De 2003, E Dá Outras Providências.  O projeto permanece em pauta na próxima sessão. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI Nº 89, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022. Estima A Receita E Fixa A Despesa Do Município De Nova Esperança Do Sul, Para O Exercício Financeiro De 2023. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 91, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 027/2021, E Dá Outras Providências. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 95, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022. Acrescenta O Artigo 23-A, Na Lei Municipal No 2.005, De 13 De Outubro De 2022. E Dá Outras Providências. O projeto permanece em pauta na próxima sessão. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 96, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022. “Autoriza A Contratação Temporária, De Excepcional Interesse Público De 01 Dentista Com Carga Horária De 20 Horas Semanais Para Atuar Junto À Secretaria Municipal De Saúde, E Dá Outras Providências.” O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 89 e do PROJETO DE LEI Nº 88, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal Nº 013/2021, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 90 e do PROJETO DE LEI No 90, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022. “Autoriza A Contratação Temporária, De Excepcional Interesse Público De 01 Psicólogo(A) Com Carga Horária De 20 Horas Semanais Para Atuar Junto Ao Centro De Atendimento Educacional Especializado – Caee, Da Secretaria Municipal De Educação E Cultura.” O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 91 e do PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 07, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022. Institui A Medalha Legislativa Ao Mérito Ao Servidor Público Municipal Como Agradecimento E Reconhecimento Pelos Relevantes Serviços Prestados Ao Município De Nova Esperança Do Sul, Estabelece Normas Para A Entrega E Dá Outras Providências. Manifestaram-se sobre o projeto os vereadores Rogê Carlos Vencato e Rodrigo Pivoto. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 92 e do PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 08, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022. Denomina De “Odorico Zambeli” A Via Compreendida Entre As Ruas Redenzio Frizzo E Rua José Munareto, Localizada No Bairro Jardim Das Hortênsias No Município De Nova Esperança Do Sul-Rs. Manifestou-se sobre o projeto o vereador José Jucelino Franco. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 93 e do PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 09, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022. Regulamenta A Identificação Das Placas Denominativas De Logradouros Públicos Com A Deferência À Pessoa Ou Fato Que Originou A Homenagem No Município De Nova Esperança Do Sul, Rs. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 94 e do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 07/2022. “Regulamenta O Pagamento Do Décimo Terceiro Salário Aos Vereadores E Servidores Do Poder Legislativo Do Município De Nova Esperança Do Sul No Ano De 2022, E Dá Outras Providências”. O projeto foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Franciele Viêro Godois, secretária e pelo presidente Magno Juliardi Gabert. Nova Esperança do sul, RS, 14 de novembro de 2022.
____________________________                   _________________________
       Magno Juliardi Gabert                                         Franciele Viêro Godois
            Presidente                                                             Secretária
5

_93412952